私大協発第１６０７２号

  令和 元 年 １０月 ４日

加  盟  各  大  学

 理 事 長 ・ 学 長 殿

本協会 教育学術充実協議会

 第１部会・第２部会登録委員 殿

                         日 本 私 立 大 学 協 会

                          会  長 福 井 直 敬

                                            教育学術充実研究委員会

                                              担当理事 中 原   爽

令和元年度（通算第５０回）「教育学術充実協議会」の開催について

爽秋の候、貴学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

 早速ではございますが、本協会の本年度事業計画に基づき、標記の協議会を下記および同封別

紙「日程（予定）」により開催致したくご案内を申し上げます。

 本協議会は、昭和５５年度に設置して以来、大学教育と学術研究の質的充実に関わる共通課題

について継続して研究・協議を行って参りましたが、近年では高等教育のユニバーサル段階への

移行をはじめ、知識基盤社会の到来、グローバル化の進展、技術革新と産業構造の変化、地方創

生への貢献などの環境変化に対応した大学教育と学術研究の質の向上に関わる諸課題について

共同研究・協議を進めておりますことはご高承の通りと存じます。

本年度の協議会では、いま我が国の高等教育が大きな転換期を迎えているとの認識に立ち、メ

インテーマを「続・高等教育の将来像を考える」とし、昨年１１月の中央教育審議会答申で示さ

れたグランドデザインの検証を踏まえた高等教育政策の在り方や、地域・地方私立大学の振興等

の視点から、今後の我が国における高等教育の将来像と私立大学における教育研究と経営の在

り方について研究・協議を行うことと致しました。

 つきましては、学務ご多忙の折とは存じますが、何卒、当協議会の重要性をご斟酌たまわり、

尊台をはじめ適任者の方にご出席いただけますようお願い申し上げます。

記

一．日時：令和 元 年１１月２６日（火） 受   付：１２時００分～１３時００分

                    協 議 会：１３時００分～１７時００分

                    情報交換会：１７時１５分～１８時１５分

○写

二．会場：アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３階「富士」会議室

    （所在地）東京都千代田区九段北４－２－２５ （〒１０２－００７３）

    （電 話）０３－３２６１－９９２１（代）

    （交 通）ＪＲ・地下鉄（有楽町線・南北線・新宿線）「市ヶ谷駅」下車、徒歩２分

         ※駐車台数が限られておりますので、公共の交通機関をご利用ください。

三．研究・協議テーマ等（詳細は、同封別紙の「日程（予定）」をご覧ください。）

 １．高等教育政策の諸動向について（仮題）

２．研究協議「続・高等教育の将来像を考える」

 （１）検証「グランドデザイン答申」（仮題）

 （２）地域・地方振興と私立大学（仮題）

四．協議会出席のための費用について

 協議会のご出席にあたりましては、参加会費は必要ございません（情報交換会のご出席につき

ましても参加会費はご不要ですので、お時間の許す限りご参加ください）。

五．申し込み方法

当協議会への出席につきましては、本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）の

「加盟大学専用サイト」より、お申し込みくださいますようお願い申し上げます。

・「加盟大学専用サイト」へのログイン方法は、同封の「ログイン方法」をご確認ください。

・申し込み方法の詳細につきましては、「加盟大学専用サイト」から「協議会 申し込みの手順

[PDF]」をダウンロードの上、ご参照くださいますようお願い申し上げます。

・出席者がいない場合につきましても、同様に、本協会ＨＰ「加盟大学専用サイト」より「欠席」

のご登録をお願い申し上げます。

・申込締切日：令和元年１０月３１日（木）まで

・各大学からの出席者につきましては、会場の都合により、原則１大学あたり２名とさせていた

だきますことを何卒ご了承賜りたく存じます。

六．登録委員について

当協議会では、従来より本協会加盟各大学から教育・学術研究充実の企画推進責任者（第１部

教育充実部会登録委員１名、第２部学術研究充実部会登録委員１名）の「委員登録」をお願いし

ております。まだ当協議会登録委員をご登録いただいていない場合、もしくは登録委員を変更さ

れる場合には、同封別紙の「委員登録書」にご記入いただき、本協会事務局宛にご郵送ください。

なお、貴学の登録委員につきましては、同封別紙の「登録委員名簿（令和元年１０月１日付）」

をご参照ください。

なお、この委員登録につきましては、年間を通じて登録できますとともに、登録委員には任期

はございませんことを念のため申し添えます。

七．個人情報の取り扱いについて

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令

などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。

本協会は、当該協議会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当協議会の運営お

よび今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

八．その他

 本協議会では、協議成果をさらに広めるため、協議会終了後、協議会報告書を刊行しておりま

すので、ご活用ください。

九．お問い合わせ

以  上

日本私立大学協会「教育学術充実協議会」係 （担当：大嶽、三浦）

［ＴＥＬ］０３－３２６１－７０４９

 ［E-mail］kyougaku@shidaikyo.or.jp

［住 所］東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館９階（〒102-0073）

＊［問い合わせ時間］月曜日～金曜日 ９時～１７時

mailto:kyougaku@shidaikyo.or.jp

令和元年度 教育学術充実協議会 日程（予定）

 日 本 私 立 大 学 協 会

教育学術充実研究委員会

【日 時】令和元年１１月２６日（火）１３時００分～１８時１５分

【会 場】アルカディア市ヶ谷 ３Ｆ「富士の間」ほか

【協議テーマ】続・高等教育の将来像を考える

13:00

～

13:10

Ⅰ．開  会・・・日本私立大学協会常務理事・事務局長    小 出 秀 文

         教育学術充実研究委員会担当理事
Ⅱ．挨  拶・・・                    中 原   爽
         日本歯科大学元理事長・学長

13:10

～

14:15

Ⅲ．高等教育政策の諸動向について（仮題）[65M]

   講 師：文 部 科 学 省 高 等 教 育 局 長  伯 井 美 徳  氏

⇒中央教育審議会の「グランドデザイン答申」提言を受けた教学マネジメント指針の検

討状況のほか、高等教育の無償化、入試改革の進捗状況、改正私立学校法によるガバ

ナンス改革など、私立大学に関わる高等教育政策の諸動向について解説する。

 《 休憩 １５分 》

14:30

～

15:35

Ⅳ．研究協議「続・高等教育の将来像を考える」

１）検証「グランドデザイン答申」（仮題）[65M]

講 師：梅 光 学 院 大 学 理 事 長   本 間 政 雄  氏

⇒昨年 11月の中教審「グランドデザイン答申」では、教学マネジメントを中心に細部

にわたる教育改革提言とともに、高等教育機関の規模・地域配置・役割等に対する考

え方が示された。同答申の検証を通じ、教育の多様性・自主性の堅持や公平・公正な

競争環境の実現をはじめとする今後の高等教育政策の在り方について考える。

 《 休憩 １５分 》

15:50

～

16:55

２）地域・地方振興と私立大学（仮題）[65M]

   講 師：美 作 大 学 学 長   鵜 﨑   実  氏

⇒我が国が長期にわたり国力を維持していくためには、国土の均衡ある発展という視

点を踏まえた高等教育のグランドデザインの構築が不可欠である。プラットフォー

ム事業など政府による支援の在り方も含めて、地域・地方の振興に貢献する私立大

学の教育改革、地域連携上の諸課題について考える。

16:55

～

17:00

Ⅴ．閉  会

 《 休憩・移動 １５分 》

17:15

～

18:15

◎ 情報交換会 ⇒ 立食形式（軽食）による情報交換会（参加費不要）

Association of Private Universities of Japan

ログイン方法

1

日本私立大学協会ホームペー
ジから、「加盟大学専用サイト」へ
ログインします。

各大学のIDとパスワードを入力
してください。
不明な場合は、事務局までメー
ルにてお問い合わせください。
（secretservice@shidaikyo.or.jp）

加盟大学専用サイ
トのトップページが
開きましたら、「各種
手続き」にある「研修
会・協議会各種申
込」をクリックします。

１

２

３

１

２

３

日本私立大学協会「教育学術充実協議会」委員登録書

令和  年  月  日

本大学は、日本私立大学協会の「教育学術充実協議会委員」として次の両氏を選出致します。

 氏   名 学内職名

①教育充実の企画推進責任者

②学術研究充実の企画推進責任者

    大   学   名

    理   事   長                            公印

学       長                            公印

■ 個人情報の取扱いについて

 本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法

令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。

 本協会は、当該「委員登録書」にご記入いただいた「個人情報」を教育学術充実協議会の運

営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。